

Số: **13**/KH-SYT

Hà Giang, ngày **16** tháng 01 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Về việc Triển khai thi hành Nghị định số 111/2017/NĐ-CP ngày 05/10/2017 của Chính phủ quy định về tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe

Căn cứ Nghị định số 111/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ quy định về tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe;

Thực hiện Quyết định số 5126/QĐ-BYT, ngày 10 tháng 11 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 111/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định về tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe.

Sở Y tế Hà Giang xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 111/2017/NĐ-CP ngày 05/10/2017 của Chính phủ quy định về tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Phổ biến, quán triệt và triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả các quy định của Nghị định số 111/2017/NĐ-CP ngày 05/10/2017 của Chính phủ quy định về tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe và các văn bản liên quan của Bộ Y tế.

b) Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị định số 111/2017/NĐ-CP qua đó góp phần nâng cao chất lượng công tác đào tạo nhân lực y tế của Hà Giang.

##### 2. Yêu cầu

a) Bảo đảm sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

b) Chuẩn bị về nhân lực, kinh phí và các điều kiện khác bảo đảm cho việc thi hành Nghị định.

c) Bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định

\* Nội dung

Nghị định số 111/2017/NĐ-CP ngày 05/10/2017 của Chính phủ quy định về tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe.

Quyết định số 5125/QĐ-BYT, ngày 10 tháng 11 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Y tế.

Quyết định số 5126/QĐ-BYT, ngày 10 tháng 11 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 111/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định về tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe.

*\* Thực hiện*

Sở Y tế: Đăng tải toàn văn Nghị định số 111/2017/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành trên Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế.

Các cơ sở thực hành, cơ sở giáo dục nghề nghiệp: Thủ trưởng các cơ sở có trách nhiệm chỉ đạo, triển khai Nghị định số 111/2017/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan tại các buổi họp toàn thể cơ quan hoặc giao ban đơn vị...

*\* Thời gian thực hiện:* Trước ngày 19/01/2018.

## **2. Tham mưu, trình Ủy ban nhân dân các tỉnh ban hành Quyết định công bố thủ tục hành chính đối với quy định tại Điều 11 của Nghị định số 111/2017/NĐ-CP**

Đơn vị soạn thảo: Văn phòng phối hợp với Phòng Thanh tra Sở Y tế.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 25/01/2018.

## **3. Tổ chức rà soát, đánh giá việc thực hiện Nghị định và các văn bản hướng dẫn thi hành**

### *3.1 Đối với cơ sở giáo dục nghề nghiệp*

Có đầy đủ chương trình, kế hoạch và hợp đồng đào tạo thực hành theo quy định tại các Điều 4, 5 và 6 Nghị định số 111/2017/NĐ-CP.

Cơ sở giáo dục có ngành, chuyên ngành đào tạo về khám bệnh, chữa bệnh phải ký hợp đồng hoặc có 01 cơ sở thực hành là cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện ít nhất 50% thời lượng của chương trình thực hành và đáp ứng các yêu cầu tại Khoản 2, Điều 10 Nghị định số 111/2017/NĐ-CP.

### *3.2. Đối với cơ sở thực hành*

Các cơ sở thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe tiến hành tự rà soát, đánh giá các yêu cầu bảo đảm yêu cầu trong tổ chức đào tạo thực hành theo quy định của Nghị định số 111/2017/NĐ-CP, đề xuất kế hoạch thực hiện Nghị định và báo cáo Sở Y tế trước ngày 25/01/2018.

Thực hiện các quy định, yêu cầu của Nghị định bắt đầu từ 01/01/2019 (ký hợp đồng đào tạo thực hành theo quy định tại Nghị định).

*3.3. Đối với các cơ sở thực hành đang đào tạo thực hành khám bệnh, chữa bệnh hoặc chưa đào tạo thực hành khám bệnh, chữa bệnh, muốn đào tạo thực hành thêm hoặc mới ngành về khám bệnh, chữa bệnh khối ngành sức khỏe*

Tiến hành tự rà soát, đánh giá các yêu cầu bảo đảm yêu cầu trong tổ chức đào tạo thực hành theo quy định của Nghị định số 111/2017/NĐ-CP, đề xuất kế hoạch thực hiện Nghị định và báo cáo về Sở Y tế trước ngày 25/01/2018.

Tự công bố và chịu trách nhiệm về việc công bố đáp ứng yêu cầu là cơ sở thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe theo quy định tại Điều 11 của Nghị định số 111/2017/NĐ-CP và hoàn thiện đầy đủ hồ sơ theo quy định tại Quyết định công bố thủ tục hành chính quy định tại Điều 11 của Nghị định số 111/2017/NĐ-CP đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc Sở Y tế trước ngày 30/3/2018.

Chủ trì tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch đào tạo thực hành, theo Nghị định. Thực hiện yêu cầu của Nghị định từ 01/01/2019 (ký hợp đồng đào tạo thực hành theo quy định tại Nghị định (Điều 6)).

Công bố bằng văn bản và thường xuyên cập nhật trên trang thông tin điện tử của cơ sở danh sách người giảng dạy thực hành, số lượng, loại hình, ngành, chuyên ngành, trình độ đào tạo thực hành, số lượng tối đa người học thực hành có thể nhận, số lượng người học thực hành đang thực hành tại cơ sở (Điều 7).

#### **4. Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác thi hành Nghị định**

Đơn vị chủ trì: Sở Y tế.

Đơn vị phối hợp: Các cơ sở thực hành, cơ sở giáo dục chuyên nghiệp, các Phòng chức năng trực thuộc Sở Y tế.

Thời gian thực hiện: Tổ chức sơ kết vào năm 2019; tổng kết vào năm 2022 (có kế hoạch cụ thể sau).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Y tế**

Thẩm định, công bố đáp ứng yêu cầu là cơ sở thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe đối với các cơ sở khám, chữa bệnh thuộc Sở Y tế và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn tỉnh, thành phố.

Kiểm tra việc thực hiện Nghị định số 111/2017/NĐ-CP đối với các cơ sở thực hành, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Văn phòng (bộ phận phụ trách công tác đào tạo của ngành) làm đầu mối theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch, kịp thời tổng hợp tình hình thực hiện và đề xuất phương án xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế hoạch, báo cáo Lãnh đạo Sở Y tế xem xét, quyết định.

#### **2. Các cơ sở thực hành, cơ sở giáo dục chuyên nghiệp**

Có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo dự kiến Kế hoạch triển khai thực hiện về Sở Y tế trước ngày 20/01/2018.

Quá trình triển khai thực hiện cần ưu tiên tập trung nguồn lực và tổ chức thực hiện dưới các hình thức phù hợp để đảm bảo về tiến độ, chất lượng và hiệu quả triển khai thực hiện Nghị định.

#### **3. Kinh phí**

Thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

Các cơ sở thực hành, cơ sở giáo dục nghề nghiệp bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Phòng Kế hoạch - Tài chính lập dự toán kinh phí, bảo đảm kinh phí và thực hiện thanh, quyết toán theo quy định đối với các nhiệm vụ thuộc Sở Y tế chủ trì triển khai thực hiện báo cáo Lãnh đạo Sở Y tế phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 111/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định về tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe của Sở Y tế Hà Giang, đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Cục KHCN&ĐT Bộ Y tế;
- BGD Sở Y tế;
- Các cơ sở thực hành, cơ sở giáo dục;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, VP.



**Lương Viết Thuận**